de declarar [*sic*] quién fue, digamos lo que se puede alcanzar a saber de la vida de nuestro Lucio Apuleyo<sup>33</sup>.

### *La vida de Lucio Apuleyo*

[a<sub>3</sub>r] Lucio Apuleyo, de noble linaje y en su secta platónico, fue natural de África, de una ciudad que se llama Orán, colonia y población de romanos, debaxo del señorío del rey Siphaz. La qual está assentada en los confi-

---

<sup>33</sup> Este preliminar es traducción de una parte del prefacio de Beroaldo, concretamente, la dedicada a la vida de Lucio Luciano y a las diferencias entre la obra de éste y la de Apuleyo (fol. IIIv):... *Lucius Lucianus, patrensi, diuinationis gnarus nec minus elegans sophista qui mordax, scripsit se petiisse Thessaliam desiderio noscendae magiae. Flagrans ibique dum se in auem uerti cuperet in asinum a Palestra ancilla unguenti potentia esse demutatam. Et ita sub asinali effigie, humano tamen sensu atque mente incolumi retenta, multas erumnas exanclasse multi iugosque labores tolerasse commemorat, donec gustatis rosis in pristinum Lucium reformaretur. Hic igitur apud graecos stilo pereleganti lusit Asinum aureum, quem noster Apuleius emulatus atque ipse apud latinus consimili argumento stiloque nitidissimo condidit undecim uolumina de Asino aureo siue Metamorphoseon, in quibus elegans est, eruditus, emunctus et cum haud dubie ex racemis Luciani sibi fecerit uindemiam, eoque uno archetypo prope peculiariter sit usus. Magna tamen inter graecum latinumque Asinum differentia: ille breuis, hic copiosus; ille uniformis atque summatim ex homine in asinum ex asino in hominem transformationem reformationem prescribens. Noster uero multiplex atque fabellis tempestiuiter intersertis omnem aurium fastidium penitus absterget. Graecus ille magiam primoribus labris gustasse uideri potest, quamuis de se scripserit μάντις ἀγαθός (vaticinus bonus). Hic uero noster plenis haustibus hausisse in tantum ut magorum maximus crederetur. Et auctor est Augustinus, Apuleium atque Apollonium dixere non minorem quam Christum fecisse miracula. Et, ut Lactantius refert, solent Apuleii atque multa atque mira memorari. Ipse tamen. magi nomen respuens, aduersus calumniantes, qui ei magicarum artium crimen intenderant, eloquentissime se defendit. Sunt praeterea in Lucio nostro uerba non parum multa interseminata, quibus magis delecter quam utar, plurima uero quibus perinde utar ac delecter. Et sane nouator plerumque uerborum est elegantissimus tantoque, cum decore atque uenere, ut nihil decentius, nihil uenustius fieri possit. Denique hic noster asinus, sicut uerbo dicitur, ita re ipsa aureus conspicitur, tanto dicendi lepore, tanto cultu, tanta uerborum minime triualium elegantia concinnatus, compositusque ut de eo id dici meritissimo possit, Musas apuleiano sermone loquuturas fuisse si latine loqui uellent. Atque ut dicam quod sentio plurimum conferre apulei frequens lectio ad excolendam linguam potest; atque ad eam eloquentiae partem quam sermonatricem appellat maxime est accommodata cuius eloquentiam Sidonius Apollinaris uelut fulminantem praeconio uirtutis extollit atque diuus Augustinus in epistolis Apuleium eloquentissimum esse testatur; de quo sic scribit: Apuleius Africe honesto patriae suae loco natus atque liberaliter educatus, magnaue praeditus eloquentia... El final del texto de Cortegana es obra suya y le permite engarzar la siguiente pieza.*